广西壮族自治区教师培训中心

桂师培（2022) 12号

自治区教师培训中心关于举办“1+X”职业

技能等级证书《生涯规划指导》 （中级）

培训班的通知

各高等学校、中等职业学校：

生涯规划指导是学校开展就业指导与思想教育工作的

重要内容，是帮助学生树立正确职业观、就业观和创业观的

重要途径。为进一步加强我区本科及职业院校就业指导教师

队伍建设，提升就业指导精准服务水平，自治区教师培训中

心将于今年暑期以线上线下相结合的方式举办“1+X ”职业

技能等级证书《生涯规划指导》 （中级）培训班，现将有关

事宜通知如下。

一\培训对象

中、高职业院校及本科院校心理健康、生涯教育指导、

就业创业指导等学科任课教师，班主任（辅导员），相关专

业学科任课教师和分管教学、就业的分校长等行政管理人员

等。

二、培训主要内容

生涯规划指导理论与咨询技术，生涯规划实操及书证融

通、生涯教育的核心内涵与核心任务、学生学习心理规律与

— 2 —

指导策略、生涯规划课程建设与经验分享等（详见附件

1）。

三、培训时间和地点

（一）集中面授培训

1、培训时间：2022年7月11日-7月15日，5天。

2、报到时间及地点：7月11日14:00-20:00,桂林碧居山

庄酒店大堂（桂林市七星区育才路1号）。

3、培训时间及地点：广西师范大学职业技术师范学院，

桂林市七星区育才路15号（广西师范大学育才校区）。

（二）在线培训

线上课程约35学时，参训人员于报名缴费成功后即可获

取学员账号自行登录进行学习。

四、培训费用

培训费 2960 元/人，含专家课酬、学习资料和教学管理

等。参训人员食宿及往返交通费用由派员单位承担。请派员

单位于开班前 3 个工作日内将培训费转款至以下账户：

名 称：广西壮族自治区教师培训中心

开户行：南宁市工行南湖支行

账 号：2102110009300043828

五、培训考核及证书

（一）学员完成所有培训课程并经考核合格，审核通过

后，颁发自治区教师培训中心统一编号的结业证书，本次培

训课时计入教师培训学分。

(二） 通过此次培训学习的学员可申报中级考证，考证

费500元/人，该费用转至以下账户（考试相关差旅费由派员

单位自主安排）。 .

名 称 ：广西千询教育科技有限公司

开户行：中国建设银行南宁市青山路支行

账 号 ：45050160455600000661

(三）  《生涯规划指导》 “1+X ”职业技能等级证书考

试由培训评价组织广西办事处广西千询教育科技有限公司

具体组织安排，考试时间及地点另行通知。考试合格的学员

将 获 得 《生涯规划指导师》职业技能等级证书（中级），该

学习成果将于职业教育国家学分银行认定。

六 、其他事宜

(一） 请各派员单位将参训人员报名回执表Word版（附

件 2 ) 于 6 月 2 8 日 前 发 送 至 自 治 区 教 师 培 训 中 心 邮 箱

gxspzx@jyt. gxzf. gov. c n ,邮件标题统一为：单位名称 +

回执。

(二） 请各参训人员实名加入QQ群 ： 2022年生涯规划

指 导 培 训 （高校& 中职班）872736326,以便会务信息的传

迖。

(三） 请参训人员自觉遵守疫情防控各项规定，做好

个人疫情防护工作，确保参训前身体状况良好，如实填写

健康信息承诺书（附件3 ) 并于报到时提交。

未尽事宜，请与自治区教师培训中心联系，联系人及

联系电话：甘老师，0771-5815402;唐老师，0771-5815403。

附件：1、

2、

3、

培训课程内容

报名回执表

参训人员健康信息承诺书

键
CD

% %

广 西 壮 族 自 麗 师 培 沖 心

2022_4丹為

附件1

培训课程内容

一 、线下集中面授课程内容

日期 主题 培训内容

1.为什么要做好生涯规 ( 1 ) 生涯教育核心内涵及意义

划 （why) ( 2 ) 生涯困惑与生涯教育的核心任务

( 1 ) 特质因素理论

7

月

12

曰

( 2 ) 生涯发展理论

2.职业生涯规划三大理

论 的 基 本 认 知 （what)

( 3 )  人格类型理论

( 4 )  社会学习理论

( 5 )  工作适应理论

( 6 )  信息加工理论

( 7 )  前沿动态

3.生涯规划的核心内涵 ( 1 ) 生涯规划概念及核心要素

及 步 骤 （what) ( 2 ) 生涯规划六大步骤及相关课程设计

( 1 ) 危机触动法

( 2 ) 使命引导法

4.落地实操之生涯意识 ( 3 ) 利益驱动法

唤醒一一觉知与承诺 ( 4 ) 问题导入法

7 (how) ( 5 ) 榜样人物法

月 ( 6 ) 梦想幻游法

13 ( 7 ) 生涯教育的学科融入

曰

5 . 落地实操之自我认

知 一 优 势 第 一 （how)

( 1 )  兴趣一霍兰德人格类型解读

( 2 )  性格一觀 T I 性格、D I S C (4P ) 行为特质、色彩

性格分析

( 3 )  能力一多元智能八卦图、生命曲线、S T A R叙事

法则、修炼如来神掌

一 5 一

( 4 ) 价 值 观 一 人 生 五 样 （价值观分类卡）、临界反

思

总结：生涯九宫格、生涯盾牌

( 1 ) 信息收集的维度与基本方法一一行业、职业、

6、落地实操之环境探 岗 位 （KSA)

7 索一彳目息为王（how) ( 2 ) 全方位职场探索的技巧一生涯人物访谈、职业

月 体验

14 ( 1 ) 决策风格识别及生涯决策技巧一平衡单、职业

曰 7、落地实操之决策行动 目标方向盘

—洛 地 是 关 键 （how) ( 2 ) 计划实施一目标管理、时间管理、自我觉察与

教练式督导

— 6 —

二 、线 上 课 程 内 容 （约 2 1 0 0分 钟 ，3 5 学时)

序号 课程专题 课程主题

1 《生涯规划指导》1+X 证书工作说明

2 精彩人生源自规划

3 生涯唤醒

4 生涯规划指导 自我探索

5 基础理论 了解专业与大学

6 生涯决策与规划

7 目标追寻与行动管理

8 就业与创业指导

9 人职类型匹配理论

10 生涯发展与学习

11 生涯决策理论

12 特殊儿童的生涯指导

13 组织中的生涯管理

14 生涯规划指导 生涯教育相关政策解读

15 理论与咨询技术 不同学段的生涯教育活动方案

16 生涯教育中的资源开发与协同

17 生涯课程体系与实施

18 学业发展指导

19 心理成长指导

20 生涯管理应用技术

一  7 一

附件2

报名回执表

单位名称

社会统一

信用代码

联系人及

联系方式

姓名 性别
所在院系/专业名称

职务/职称
联系方式 电子信箱

报 到 时 间 7 月 11下牛 点抵达

住 宿 要 求
是否需要预定桂林碧居山庄：是□否口

是否需要预留单间单住，单间差自理：是口否口

注：1、请务必正确完整填写单位名称全称和社会统一信用

代码，以便财务人员及时开具培训发票。

2、桂 林 碧 居 山 庄 （桂林市七星区育才路1 号），

220元/间/晚 （含早），如需入住其他酒店，请自行预定。

一  8 一

附件3

参训人员健康信息承诺书

姓 名 性 另 U 年 龄

身份证号 手机号码

工作单位

出发地点

出发时间 月 日 时 分 到达时间 月 日 时 分

交通出行

方 式

口汽车 口高铁

口飞机 口自驾

班次及座位号

车次及座位号

航班号座位号

自驾车牌号

本人承诺

1. 本人及共同生活的家庭成员没有被诊断为新冠确诊病例或疑似病例；

2. 本人及共同生活的家庭成员没有与新冠确诊病例或疑似病例密切接触；

3. 本人及共同生活的家庭成员于参训前1 4天内，没有疫情重点地区旅居史、人

员接触史；

4. 本人身体目前没有不适（发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、喉咙痛、腹泻）等

情况；

本人对以上提供的健康相关信息的真实性负责，如因信息不实引起疫情传播

和扩散，愿承担由此带来的全部法律责任。

承诺人：

年 月 日

一  9 一